
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 049/2023 

 

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 22 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 46ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 20 de junho de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.816 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.819 – Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.820 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.821 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 400.000,00 

(quatrocentos  mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº  441/23 -  Responde ao Requerimento nº 114/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas ao retorno do Projeto Social 

Verdurão da Cidadania. 

 

OFÍCIO Nº  442/23 -  Responde ao Requerimento nº 122/23, de autoria do Vereador Jorge Alberto 

Felipe Cury, no qual solicitou, através do Diretor Presidente do SAAE, informações 

relativas à falta de abastecimento de água em torno da “Praça da Colina”. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº  296/23 – IPPU-VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA –Encaminha o Balancete referente ao mês de maio de 2023. 

 

OFÍCIO Nº  444/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 612/22, 1644/22, 

1645/22, 1943/22 e 439/23  de autoria do Vereador José Humberto Albertassi Junior. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 107/23  - Torna obrigatória a instalação de roletas específicas para a 

locomoção de passageiros com cartão magnético e cartão gratuidade, pela concessionária 

de serviços públicos de transportes, no interior dos veículos de transportes coletivos no 

âmbito do município, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/23 – Acrescenta o inciso XX ao artigo 38 e cria o artigo 53-M 

na Resolução nº 1.707/95. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

Coautor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº PROJETO DE LEI Nº 032/23 – Dispõe sobre a 

presença do professor mediador nas salas de aula de ensino básico regular das escolas 

públicas municipais de Volta Redonda-RJ. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

                     PRAZO FINAL: 06/8/23 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 132/23 – Requer envio de Moção de Congratulação e Aplausos para a Primeira Turma DP Curso de 

Formação de Soldados – CFSD/97. 

 

Nº 133/23 – Requer envio de Moção de Congratulação e Aplausos ao Subcomandante Major BM 

Renato Terra Passos Rieger. 

 

Nº 134/23 – Requer envio de Moção de Congratulação e Aplausos ao Tenente Coronel BM Gilberto 

dos Santos Junior. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MARIA FERREIRA 

 

Nº 135/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre os processos 

administrativos das empresas de ônibus. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 131/23 – Moção de Aplausos e Congratulações para os servidores do Centro de Referência de 

Assistência Social/CRAS do Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 130/23 – Requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal “Antonio Francisco 

Neto” solicitando informações. 

 

 

  

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1767/23 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Geraldo Barbosa no Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1756/23 - Indica conserto de tampa de bueiro no Bairro Retiro. 

Nº 1757/23 – Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 1758/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Açude I. 

Nº 1759/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Açude I. 

Nº 1760/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Açude I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1164/23 – Indica a desobstrução da manilha da Rua 850 do Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1165/23 – Indica uma implantação de redutor de velocidade na Rua 53, no Bairro Sessenta. 

Nº 1166/23 – Indica a reforma do telhado e a recolocação de telhas laterais da Quadra localizada na Rua 

Sessenta no Bairro Siderópolis. 

Nº 1184/23 – Indica o reparo da calçada da Praça Sérgio Gomes na Rua Sessenta, em frente ao número 

669, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1185/23 – Indica a revitalização da praça na rua Bico de Lata, ao lado do campo de futebol, no 

Bairro Padre Josimo. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1687/23 -  Indica limpeza, roçada e capina na Rua D, Bairro Vila Brasília. 

Nº 1688/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Lindaura Brandão, Bairro Vila Brasília. 

Nº 1689/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Joana Honório, Bairro Vila Brasília. 

Nº 1690/23 - Indica limpeza, roçada e capina na Rua Sebastião Peres, Bairro Vila Brasília. 

Nº 1691/23 -  Indica limpeza, roçada e capina na Av. Nova Brasília, Bairro Vila Brasília. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 685/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Angra dos Reis, nº 198, Bairro Siderlândia. 

Nº 714/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Paracambi nº 140, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1768/23 – Indica a inclusão de porteiros e vigias nos concursos para as escolas em Volta Redonda. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1761/23 – Indica a reforma e pintura da Praça de esporte e lazer no Bairro Açude IV. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1717/23 - Indica recuperação asfáltica na esquina da Rua Miguel Couto com a Rua Senador Alfredo 

Elis, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 1718/23 - Indica reforma da calçada em frente ao Posto de Saúde do Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 1719/23 - Indica mutirão tapa buraco na Rua Priscilla Fulgoni, no Bairro Bom Jesus. 

Nº 1720/23 - Indica limpeza da praça do Bairro Village Santa Helena. 

Nº 1721/23 - Indica troca de lâmpada na Rua João Pessoa, em frente ao número 220, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

 

Nº 527/23 – Indica a poda de árvore na Rua 852, localizado próximo ao nº 110, no Bairro Jardim 

Tiradentes. 

Nº 528/23 – Indica a poda de árvore na Rua 10, localizado próximo ao nº 9, no Bairro Roma II. 

Nº 529/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Fernando Ferrari, próximo ao 

nº 110, no Bairro Retiro. 

Nº 530/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Bragança, próximo ao nº 147, 

no Bairro Vila Mury. 

Nº 531/23 – Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Barbacena, próximo ao nº 76, 

no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/23 – Altera e acrescenta dispositivos da Resolução nº 1.707/95 

e cria a Comissão Permanente dos Direitos dos Animais. 

Autor:  Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 (PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS, CONFORME DISPOSTO NO ART 221 e §§ DO 

REGIMENTO INTERNO) 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 028/23 – Institui o Programa de Valorização de Organizações de Proteção, 

protetores e cuidadores de Animais soltos ou abandonados no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 048/23 – Dispõe sobre a necessidade de implantar nas escolas da rede pública 

de ensino do Município, armários para a guarda de insumos e geladeira (frigobar) 

específica com capacidade de 45 a 47 litros, para armazenamento de insulina, e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 051/23 – Institui o “Dia Municipal do Charme” no Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

  

 

PROJETO DE LEI Nº 057/23 – Dispõe sobre a vedação da distinção de origem das receitas médicas 

no fornecimento de medicamentos e suprimentos no âmbito da saúde pública municipal 

de Volta Redonda/RJ e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 21  de junho de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


